
 

ชื่องาน : คำประกาศเก่ียวกับความเป็นส่วนตัว (Privacy Notice)  
การใช้กล้องวงจรปิด (CCTV) 

เริ่มใช้ 1 มกราคม 
2567 

ชั้นความลับ : ใช้ภายนอก รหัสเอกสาร : ENPNCCTV-01 หน้าที่ 1 ของ 5 

คำประกาศเก่ียวกับความเป็นส่วนตัวในการใช้กล้องวงจรปิด 
(CCTV Privacy Notice) 

---------------------------------------------------------------------------------- 

กองโรคจากการประกอบอาชีพและสิ่งแวดล้อม กรมควบคุมโรค (ซ่ึงต่อไปในประกาศนี้ เรียกว่า 
“กรมควบคุมโรค กองโรคจากการประกอบอาชีพและสิ่งแวดล้อม” หรือ “กปส.”) ในฐานะ ผู้ประมวลผล
ข้อมูลส่วนบุคคล ในข้อมูลส่วนบุคคลที่เก็บรวบรวมจากท่าน ได้ตระหนักถึงความสำคัญของการคุ้มครองข้อ มูล
ส่วนบุคคล ซ่ึงเป็นสิทธิพ้ืนฐานสำคัญในความเป็นส่วนตัวของท่าน ในฐานะผู้ปฏิบัติงานของ กปส. ผู้ใช้บริการ 
ผู้มาติดต่อกับ กปส. และบุคคลภายนอก ซ่ึงต้องได้รับความคุ้มครองตามกฎหมาย 

กปส. ได้จัดทำประกาศความเป็นส่วนตัวฉบับนี้ขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือการรักษาความปลอดภัย
ของอาคารและสถานท ี ่ การปกป้องชีว ิตและทร ั พย ์ ส ิน และการป้องกันกา รกร ะทำ ผิ ดกฎห มา ย  
หรืออาชญากรรมอันอาจเกิดขึ้นในพ้ืนที่บริเวณ กปส. รวมถึงกรมควบคุมโรค ตลอดจนเพ่ืออธิบายถึ งวิธี การ
ปฏิบัติต่อข้อมูลส่วนบุคคล และชี้แจงรายละเอียดเก่ียวกับการเก็บรวมรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่ วนบุ คคล 
และวัตถุประสงค์พร้อมแจ้งสิทธิต่าง ๆ ของท่าน 

บทนิยาม 

“ข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า ข้อมูลเก่ียวกับบุคคลธรรมดาซ่ึงทำให้สามารถระบุตัวบุคคลนั้นไ ด้ 
ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม แต่ไม่รวมถึงข้อมูลของผู้ถึงแก่กรรมโดยเฉพาะ 

“กล้องวงจรปิด (CCTV)” หมายความว่า ระบบที่มีการใช้กล้องวิดีโอที่ ติดต้ังในตำแหน่ ง ต่า ง ๆ  
และส่งสัญญาณไปยังช ุดจอภาพในสถานที่ เฉพาะโดยมีการบันทึกภาพหร ือเสียงซึ ่งอาจจะมีเจ ้าหนา้ที่  
คอยควบคุมอยู่เพ่ือการเฝ้าระวังหรือสังเกตการณ์โดยทำงานอย่างต่อเนื่องในรูปแบบวิดีโอดิจิทัล และสามารถ
ตรวจสอบการเคลื่อนไหวและแจ้งเตือนทางอีเมลหรือช่องทางอ่ืน ๆ ที่กำหนดได้ 

“กปส.” หมายความว่า กองโรคจากการประกอบอาชีพและสิ่งแวดล้อม 
“พ้ืนที่บริเวณ กปส.” หมายความว่า พ้ืนที่บริเวณกองโรคจากการประกอบอาชีพและสิ่งแวดล้อม กรม

ควบคุมโรค อาคาร 10 - 11 ชั้น 2 รวมถึงอาคารและสถานที่ของกรมควบคุมโรค 
“ผู้ปฏิบัติงาน” หมายความว่า ข้าราชการ พนักงาน และลูกจ้างของกรมควบคุมโรค คณะกรรมการ 

ผู้เชี่ยวชาญหรือผู้ชำนาญการ ที่ปรึกษา และบุคคลอ่ืนที่เข้ามาปฏิบัติงานในกรมควบคุมโรค 
“ผู้ใช้บริการ” หมายความว่า ผู้เข้าร่วมอบรม หรือผู้รับบริการด้านอ่ืน  ๆที่มาขอใช้บริการจากกรมควบคุมโรค 
“ผู้มาติดต่อ” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในกระทรวงสาธารณสุข บุคคลผู้มีกิจธุระหรือหน่วยงานอ่ืนๆ 

และมีความจำเป็นต้องเข้ามายังพ้ืนที่บริเวณกรมควบคุมโรค 

กปส. ใช ้กล้องวงจรปิด (CCTV) ในการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ปฏิบ ัติงานใน กปส. 
ผู้ใช้บริการ ผู้มาติดต่อ และบุคคลภายนอก มีรายละเอียดดังนี้ 

 
 
 



 

ชื่องาน : คำประกาศเก่ียวกับความเป็นส่วนตัว (Privacy Notice)  
การใช้กล้องวงจรปิด (CCTV) 

เริ่มใช้ 1 มกราคม 
2567 

ชั้นความลับ : ใช้ภายนอก รหัสเอกสาร : ENPNCCTV-01 หน้าที่ 2 ของ 5 

1. ฐานกฎหมายในการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล 

กปส. ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของท่าน อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 24 แห่ง
พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 และกฎหมายที่เก่ียวข้อง ดังต่อไปนี้ 

1.1 ความจำเป็นในการป้องกันหรือระงับอันตรายต่อชีวิต ร่างกาย หรือสุขภาพของท่าน ในกรณีที่  
เกิดเหตุฉุกเฉินภายในพ้ืนที่บริเวณ กปส. 

1.2 ความจำเป็นเพ่ือประโยชน์โดยชอบด้วยกฎหมายของ กปส. หรือบุคคลอ่ืน โดยประโยชน์ดังกล่าว  
มีความสำคัญไม่น้อยไปกว่าสิทธิขั้นพ้ืนฐานในข้อมูลส่วนบุคคลของท่าน 

1.3 ความจำเป็นในการปฏิบัติตามกฎหมายที ่ เกี ่ยวข้อง ซึ ่งควบคุมดูแลเกี่ยวกับความปลอดภัย 
และสภาพแวดล้อมในสถานที่ทำงาน รวมถึงทรัพย์สินของ กปส. 

2. วัตถุประสงค์ในการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของท่าน 

กปส. ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของท่านเพ่ือวัตถุประสงค์ ดังต่อไปนี้ 

2.1 เพ่ือการปกป้องชีวิต ร่างกาย สุขภาพและความปลอดภัยส่วนตัวของท่าน ซ่ึงรวมไปถึงทรัพย์สินของท่าน 
2.2 เพ่ือการปกป้องอาคาร สิ่งอำนวยความสะดวกและทรัพย์สินของ กปส. จากความเสียหาย การ

รบกวน และการขัดขวาง การทำลายซ่ึงทรัพย์สินหรือป้องกันอาชญากรรมอ่ืน 
2.3 เพื ่อสนับสนุนหน่วยงานที ่ เก ี่ยวข้องในการบังคับใช้กฎหมายเพื ่อการย ับย ั้ง ป้องกัน สืบค้น  

และดำเนินคดีทางกฎหมาย 
2.4 เพ่ือการให้ความช่วยเหลือในกระบวนการระงับข้อพิพาทซ่ึงเกิดขึ้นในระหว่างที่ มีกร ะบวนการ  

ทางวินัยหรือกระบวนการร้องทุกข์ 
2.5 เพ่ือการให้ความช่วยเหลือในกระบวนการสอบสวน หรือ กระบวนการเก่ียวกับการส่งเรื่องร้องเรียน  
2.6 เพ่ือการให้ความช่วยเหลือในกระบวนการริเริ่ม หรือป้องกันการฟ้องร้องทางแพ่ง ซ่ึงรวมไปถึง  

การดำเนินการทางกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการจ้างงาน แต่ไม่จำกัดเพียงการดำเนินการทางกฎหมายที่เก่ียวข้อ ง
กับการจ้างงาน 

3. ประเภทของข้อมูลส่วนบุคคลท่ีเก็บรวบรวมและใช้ 

ตามวัตถุประสงค์ข้างต้น กปส. ติดต้ังกล้องวงจรปิดในตำแหน่งที่มองเห็นได้ โดยจะจัดวางป้ายเตือน
ว่ามีการใช้งานกล้องวงจรปิด ณ ทางเข้าและทางออก รวมถึงพ้ืนที่ท่ี กปส. เห็นสมควรว่าเป็นจุดที่ต้องมีการเฝ้า
ระวัง เพ่ือเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลของท่าน ประกอบด้วย ภาพนิ่ง ภาพเคลื่อนไหว เสียง ภาพทรัพย์สิน
ของท่าน เช่น พาหนะ กระเป๋า หมวก เครื่องแต่งกาย เป็นต้น 
 
 
 
 
 
 



 

ชื่องาน : คำประกาศเก่ียวกับความเป็นส่วนตัว (Privacy Notice)  
การใช้กล้องวงจรปิด (CCTV) 

เริ่มใช้ 1 มกราคม 
2567 

ชั้นความลับ : ใช้ภายนอก รหัสเอกสาร : ENPNCCTV-01 หน้าที่ 3 ของ 5 

4. การเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของท่าน 

กปส. จะเก็บรักษาข้อมูลที่เก่ียวกับท่านไว้เป็นความลับ และจะไม่เปิดเผย เว้นแต่ กรณีที่ กปส. มีความ
จำเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของท่านแก่บุคคลหรือหน่วยงาน ดังนี้ 

4.1 หน่วยงานที่มีอำนาจหน้าที ่ตามที่กฎหมายกำหนด เพื ่อช ่วยเหลือ สนับสนุนในการบังคบัใช้
กฎหมาย หรือเพ่ือการดำเนินการสืบสวน สอบสวน หรือการดำเนินคดีความต่าง ๆ 

4.2 ผู้ให้บริการซ่ึงเป็นบุคคลภายนอก เพ่ือความจำเป็นในการสร้างความม่ันใจในเรื่ องการป้ อง กัน  
หรือระงับอันตรายต่อชีวิต ร่างกาย สุขภาพ รวมทั้งทรัพย์สินของท่านหรือบุคคลอ่ืน 

5. สิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 

พระราชบัญญัติคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 มีว ัตถุประสงค์เพื ่อให้ข้อมูลส่วนบุคคล 
ของท่านอยู่ในความควบคุมของท่านได้มากขึ้น โดยท่านสามารถใช้สิทธิตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อ มูล  
ส่วนบุคคล พ.ศ. 2562 เมื ่อบทบัญญัติในส่วนที ่เก ี่ยวกับสิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีผลใชบ้ังคับ  
ซ่ึงมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

5.1 สิทธิในการเข้าถึง รับสำเนา และขอให้เปิดเผยที่มาของข้อมูลส่วนบุคคลของท่านที่ กปส . เก็บ
รวบรวมอยู่ เว้นแต่กรณีที่กปส. มีสิทธิปฏิเสธคำขอของท่านตามกฎหมายหรือคำสั่งศาล หรือกรณีที่คำขอของ
ท่านจะมีผลกระทบท่ีอาจก่อให้เกิดความเสียหายต่อสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอ่ืน 

5.2 สิทธิในการขอให้ระงับการใช้ข้อมูลส่วนบุคคลของท่านในกรณีหนึ่งกรณีใด ดังต่อไปนี้ 
1) เม่ืออยู่ในช่วงเวลาที่กปส. ทำการตรวจสอบตามคำร้องขอของท่านให้แก้ไขข้อมูลส่วนบุคคลของ

ท่านให้ถูกต้อง สมบูรณ์และเป็นปัจจุบัน 
2) ข้อมูลส่วนบุคคลของท่านถูกเก็บรวบรวม ใช้หรือเปิดเผยโดยมิชอบด้วยกฎหมาย 
3) เม่ือข้อมูลส่วนบุคคลของท่านหมดความจำเป็นในการเก็บรักษาไว้ตามวัตถุประสงค์กปส. ได้

แจ้งไว้ในการเก็บรวบรวม แต่ท่านประสงค์ให้กปส. เก็บรักษาข้อมูลนั้นต่อไปเพ่ือประกอบการใช้สิทธิตามกฎหมาย
ของท่าน 

5.3 เม่ืออยู่ในช่วงเวลาที่กปส. กำลังพิสูจน์ให้ท่านเห็นถึงเหตุอันชอบด้วยกฎหมายในการเก็บรวบรวม 
ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของท่าน หรือตรวจสอบความจำเป็นในการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูล
ส่วนบุคคลของท่านเพ่ือประโยชน์สาธารณะ อันเนื่องมาจากการที่ท่านได้ใช้สิทธิคัดค้านการเก็บรวบรวม ใช้ 
หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของท่าน 

5.4 สิทธิในการคัดค้านการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของท่าน เว้นแต่กรณีที่  กปส.  
มีเหตุในการปฏิเสธคำขอของท่านโดยชอบด้วยกฎหมาย (เช่น กปส. สามารถแสดงให้เห็นว่าการเก็บร วบรวม 
ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของท่านมีเหตุอันชอบด้วยกฎหมายยิ่งกว่า หรือเพ่ือการก่อต้ังสิทธิ เรียกร้ อง  
ตามกฎหมาย การปฏิบัติตามหรือการใช้สิทธิเรียกร้องทางกฎหมาย หรือเพ่ือประโยชน์สาธารณะตา มภารกิจ
ของกปส. ) 
 
 
 



 

ชื่องาน : คำประกาศเก่ียวกับความเป็นส่วนตัว (Privacy Notice)  
การใช้กล้องวงจรปิด (CCTV) 

เริ่มใช้ 1 มกราคม 
2567 

ชั้นความลับ : ใช้ภายนอก รหัสเอกสาร : ENPNCCTV-01 หน้าที่ 4 ของ 5 

6. ระยะเวลาในการเก็บรักษาข้อมูลส่วนบุคคล 

เพ่ือบรรลุวัตถุประสงค์ของการเฝ้าระวังสังเกตโดยการใช้อุปกรณ์กล้องวงจรปิดตามที่ป ร ะกา ศนี้
กำหนดกปส. จะเก็บรักษาข้อมูลส่วนบุคคลในกล้องวงจรปิดที่เก่ียวข้องกับท่าน เป็นระยะเวลา 45 วัน นับจาก
วันที่ท่านได้เข้ามาในพ้ืนที่บริเวณ กปส. หรือเท่าที่จำเป็นในการปฏิบัติงาน ทั้งนี้ เม่ือพ้นระยะเวลาดังกล่าว  
 กปส. จะทำการ ลบ ทำลายข้อมูลส่วนบุคคลของท่านต่อไป 

7. การรักษาความมั่นคงปลอดภัยข้อมูลส่วนบุคคล 

กปส. มีมาตรการในการรักษาความม่ันคงปลอดภัยข้อมูลส่วนบุคคลของท่านอย่างเหมาะสม ทั้งใน  
เชิงเทคนิคและการบริหารจัดการ เพ่ือป้องกันมิให้ข้อมูลสูญหาย หรือมีการเข้าถึง ลบ ทำลาย ใช้ เปลี่ยนแปลง 
แก้ไข หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลโดยไม่ได้รับอนุญาต ซ่ึงสอดคล้องกับนโยบายและแนวปฏิบัติในการรักษา
ความม่ันคงปลอดภัยด้านสารสนเทศของ กปส. 

นอกจากนี้ กปส. ได้กำหนดให้มีนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลขึ้นโดยประกาศให้ทรา บกัน  
โดยทั่วทั้งองค์กร พร้อมแนวทางปฏิบัติเพ่ือให้เกิดความม่ันคงปลอดภัยในการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผย
ข้อมูลส่วนบุคคล โดยธำรงไว้ซ ึ่งความเป็นความลับ (Confidentiality) ความถูกต้องครบถ้วน ( Integrity)  
และสภาพพร้อมใช้งาน (Availability) ของข้อมูลส่วนบุคคล โดย กปส. ได้จัดให้มีการทบทวนนโยบายดังกล่าว
รวมถึงประกาศนี้ในระยะเวลาตามที่เหมาะสม 

8. ความรับผิดชอบของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล 

กปส. ได้กำหนดให้เจ้าหน้าที่ เฉพาะผู้ที่ มีอำนาจหน้าที่ เก่ียวข้องในการจัดเก็บรวบรวม ใช้ หรือ
เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของกิจกรรมการประมวลผลนี้ เท่านั้นที่จะสามารถเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลของท่านได้ 
โดย กปส. จะดำเนินการให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติตามประกาศนี้อย่างเคร่งครัด 

9. การเปล่ียนแปลงแก้ไขคำประกาศเก่ียวกับความเป็นส่วนตัว 

กปส. อาจพิจารณาปรับปรุง แก้ไขหรือเปลี่ยนแปลงประกาศนี้ตามที่เห็นสมควร และจะทำการแจ้ง  
ให ้ ท ่ า นทร า บผ ่ า น ช ่ อ ง ทา ง  QR Code ที่ ตา มป ้ า ยประ กา ศกา ร เ ข ้ า พ ื ้ น ท ี ่  ห ร ื อ เว ็ บ ไ ซ ต์   
https://ddc.moph.go.th/doed/pagecontent.php?page=1260&dept=doed โดยระบุว ันท ี ่ มี แ ก ้ ไ ข
เปลี่ยนแปลงครั้งล่าสุดกำกับอยู่ตอนท้าย อย่างไรก็ดี กปส. ขอแนะนำให้ท่านโปรดตรวจสอบ เ พ่ือรับทราบ
ประกาศฉบับใหม่อย่างสม่ำเสมอ โดยเฉพาะอย่างยิ่งก่อนที่ท่านจะเข้ามาในพ้ืนที่บริเวณ กปส. 

การเข้ามาในพ้ืนที่ของท่าน ถือเป็นการรับทราบการจัดเก็บและประมวลผลข้อมูลส่วนบุ คคล ตาม
ข้อตกลงในประกาศนี้ ทั ้งนี ้ หากท่านไม่เห ็นด้วยกับข้อตกลงในประกาศฉบับนี ้ โปรดระงับการเขา้พื้นที่  
และหากท่านยังคงเข้ามาในพ้ืนที่จะถือว่าท่านได้รับทราบประกาศนี้แล้ว 

 
 
 



 

ชื่องาน : คำประกาศเก่ียวกับความเป็นส่วนตัว (Privacy Notice)  
การใช้กล้องวงจรปิด (CCTV) 

เริ่มใช้ 1 มกราคม 
2567 

ชั้นความลับ : ใช้ภายนอก รหัสเอกสาร : ENPNCCTV-01 หน้าที่ 5 ของ 5 

10. การติดต่อสอบถาม 

ท่านสามารถติดต่อสอบถามเก่ียวกับประกาศฉบับนี้ได้ที่ 

1. กองโรคจากการประกอบอาชีพและส่ิงแวดล้อม 
สถานที่ติดต่อ: กลุ่มบริหารทั่วไป หรือ กลุ่มเฝ้าระวังและตอบโต้ภาวะฉุกเฉิน 

เลขที ่  88/21 อาคาร 10-11 ชั ้น 2 ถนน ติวานนนท์ ตำบลตลาดขวัญ  
อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000 

โทรศัพท์: 0-2590-3864 
ช่องทางการติดต่อ: envocc4.0@gmail.com 

2. เจ้าหน้าท่ีคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (Data Protection Officer: DPO) 
สถานที่ติดต่อ: กองโรคจากการประกอบอาชีพและสิ่งแวดล้อม 

  เลขที ่  88/21 อาคาร 10-11 ชั ้น 2 ถนน ติวานนนท์ ตำบลตลา ดขวัญ  
             อำเภอเมือง จังหวัดนนทบุรี 11000 

โทรศัพท์: 0-2590-3864 
ช่องทางการติดต่อ: envocc.dpo@gmail.com 


